

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3162
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2020 को दिया जाना है।

.....

जल का अवैध उपयोग

3162. श्रीमती गोमती साय:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रायगढ़ जिले में सरकार के साथ किसी अनुबंध पर हस्ताक्षर किए या किए बिना जल का उपयोग कर रही कंपनियों/उद्योगों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त कंपनियों/ उद्योगों को प्रति वर्ष दी जाने वाली पानी की प्रस्तावित मात्रा कितनी है; और
- (ग) अवैध रूप से जल का उपयोग करने वाली कंपनियों/ उद्योगों के विरुद्ध क्या कार्रवाई की गयी है और इनसे इतनी वसूली की गई है?

उत्तर

जल शक्ति और सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रतन लाल कटारिया)

- (क) जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग के अंतर्गत केंद्रीय भूजल अभिकरण (सीजीडब्ल्यूए) देश में कहीं भी भूमि-जल प्रयोग करने के लिए उद्योगों/कंपनियों के साथ करार पर हस्ताक्षर नहीं करता।
- (ख) और (ग) देश में भूजल विकास और प्रबंधन के विनियमन और नियंत्रण के उद्देश्य से "पर्यावरण (संरक्षा) अधिनियम, 1986" की धारा 3(3) के तहत केंद्रीय भूजल प्राधिकरण (सीजीडब्ल्यूए) का गठन किया गया। सीजीडब्ल्यूए देश में उद्योगों/आधार संरचना/खनन परियोजनाओं द्वारा भूजल निकासी को विनियमित करता है जिसके लिए दिशा-निर्देश/मानदंड बनाए गए हैं जिन्हें समय-समय पर संशोधित किया जाता है।
- रायगढ़ जिले में प्रचालन की जा रही परियोजनाओं को सीजीडब्ल्यूए द्वारा जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।
- इसके अलावा, इन राज्यों में सीजीडब्ल्यूए के प्रत्येक राजस्व जिले के जिला मजिस्ट्रेट/जिला कलेक्टर तथा सीजीडब्ल्यूबी के क्षेत्रीय निदेशकों को भी प्राधिकृत अधिकारियों के रूप में नियुक्त किया गया है, जिनके पास अनापत्ति प्रमाण-पत्र की शर्तों के अनुपालन को लागू कर का अधिकार है।

"जल के अवैध प्रयोग" के संबंध में लोक सभा में 12.03.2020 को उत्तर दिए जाने वाले अतारंकित प्रश्न संख्या 3162 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.	परियोजना का नाम	परियोजना का पता	मात्रा (3/वर्ष)
1	आलोक इस्पात प्रा.लि.	134 / डी, ओ. पी. जिंदल पार्क, ग्राम पुनीजतारा, तहसील तमनार, (सी.जी.), तमनार, जिला रायगढ़, छत्तीसगढ़	2970
2	बालाजी इंडक्शन फर्ने पीवीटी लि.	124-सी, ओ.पी. जिंदल पार्क, ग्राम पुनीजतारा, तहसील घरघोड़ा, जिला रायपुर (सी.जी.), रायगढ़, छत्तीसगढ़	2970
3	भेंगारी कोल वाशरी महावीर कोल वॉशरीज प्रा लिमिटेड की एक इकाई है	भेंगारी, घरघोड़ा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	264000
4	चंद्रासनी इस्प निजी लिमिटेड (बिल्ट टीएमटी डिवीजन)	ग्राम गेरवानी तहसील रेंगरह, जिला, रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	31350
5	छत्तीसगढ़ कृषि खाद्य निगम लि.	पंजीरी प्लांट, चक्रधर नग, नियर कलेक्ट्रेट, रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	1750
6	छत्तीसगढ़ कृषि खाद्य निगम लि.	पनहीरी प्लांट चक्रधर नग, नियर नियर कलेक्ट्रेट, रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	900
7	महाकाव्य मिश्र धातु इस्पात प्रा.लि.	132-डी, ओ. पी. जिंदल पार्क, ग्राम पुनीजतारा, तहसील घरघोड़ा, जिला रायपुर (सी.जी.), घरघोड़ा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	2970
8	यूरेका लौह और प्राइवेट लिमिटेड	104-ए, ओ.पी. जिंदल पार्क, ग्राम पुनीजतारा, तहसील घरघोड़ा, जिला रायपुर (सी.जी.), घरघोड़ा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	2970
9	गारे पाल्मा IV / 5 कोयला खान	गारे पाल्मा IV / 5 कोयले की खान, हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड, ग्राम पोस्ट-मिल्पुरा, तमनार, रायगढ़, छत्तीसगढ़	31046900
10	गारे पल्म - तृतीय कोल ब्लॉक	बाजारमुडा धोलनारा, ब्लक तमनार, रायगढ़, तमनार, रायगढ़, छत्तीसगढ़	1590305
11	रागहुकूल फूड एंड केमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड को शामिल करे	ग्राम राजघाट, खरसिया रायगढ़, खरसिया रायगढ़, छत्तीसगढ़	3290
12	के एल इस्पात और बिजली निजी लिमिटेड	प्लॉट न. 6/6, ग्राम कुनकुनी, तह. खरसिया, जिला रायगढ़, छत्तीसगढ़	3300

13	एम / एस अजय इन्गोट रोलिंग मिल प्रा. लिमिटेड	प्लॉट न. 193,194,195, ओ.पी. जिंदल इंडी. पार्क, तमनार रायगढ़, छत्तीसगढ़	48000
14	एम / एस बी.एस. स्पंज निजी लिमिटेड	के.एच. न. 1/4, मनार रायगढ़, छत्तीसगढ़	229950
15	एम / एस बजरंग बैवरेज	के.एच. न.459/4, 459/5, पी.एच. 02, रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	3000
16	एम / एस केएलएनर्जी एंड कोल बेनिफिकेशन प्राइवेट लिमिटेड	ग्राम- देहजारी, खरसिया, रायगढ़, छत्तीसगढ़	32500
17	एम / एस मैसिव स्टील एंड एलॉयज एलएलपी	ग्राम- पुंजीपथरा, तमनार, रायगढ़, छत्तीसगढ़	8395
18	एम / एस एन आर इस्पात और पाउडर निजी लिमिटेड।	ग्राम- गौरमंडी, नियर तमनार, रायगढ़, छत्तीसगढ़	298750
19	एम / एस निर्मलानंद स्टील कास्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट न. -176, सेक्टर-एच, ओ.पी. जिंदल इंडी. पार्क, तमनार रायगढ़, छत्तीसगढ़	19500
20	एम / एस नीतेश एल्यूमीनियम कार्य करता है	ग्राम- मोहापर्ली, तह. खरसिया जिला रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	150
21	एम / एस एनआरटीएमटी (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट न. - 406, 407,411, 312, ओ.पी. जिंदल इंडी. पार्क, तमनार रायगढ़, छत्तीसगढ़	24000
22	एम / एस फिल कोल लाभ प्रा. लि।	ग्राम-तेंदा नवापारा घरघोडा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	16825
23	एम / एस आर.एस. इस्पात लिमिटेड	प्लॉट न. 162, 164 और 166, सेक्टर जी, ओ.पी. जिंदल इंडी. पार्क, तमनार रायगढ़, छत्तीसगढ़	51000
24	मैसर्स रायगढ़ इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	गेरवानी के पास, पोस्ट- सरायपाली, रायगढ़, रायगढ़, छत्तीसगढ़	158045
25	मैसर्स रामेश्वरम स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	छल्ल रोड, बडे गुंदा, घरघोडा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	96360
26	मैसर्स श्री रुपनाधाम स्टील प्राइवेट लिमिटेड	गांव-सरायपाली, घरघोडा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	194150

27	मैसर्स सिवाना स्टील प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट संध 192, ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक , गांव- पूंजीपाथरा, ब्लॉक-घरघोडा, जिला रायगढ, तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	16500
28	मैसर्स स्पेशल ड स्ट लिमिटेड	के.एच. सं. 65, पी.एच. सं 08 गांव - सरायपाली, तहसील तमनार, तमनार रायगढ, छत्तीसगढ	2975
29	मैसर्स विमला इंफ्रास्ट्रक्चर (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	के.एच. सं. 38/1, 38/6, 38/7, 28, 29 -सीआर4 39, 38/3 और 38/4, गांव - भूपदियोपुर, खरसिया, रायगढ, छत्तीसगढ	16425
30	मैसर्स नर्मदा आयन एंड स्टील प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट सं. 151 और 152, ओ.पी. जिंदल औद्योगिक क्षेत्र गांव- पूंजीपाथरा, ब्लॉक-घरघोडा, जिला रायगढ, तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	28050
31	मां बंजारी इस्पात लिमिटेड	123-सी, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव - पूंजीपाथरा, तहसील घरघोडा, जिला-रायगढ, रायगढ, छत्तीसगढ	3960
32	महाकाली एलॉए उद्योग प्राइवेट लिमिटेड	गांव - पाली, पी.ओ.- गेरवानी, जिला रायगढ रायगढ, छत्तीसगढ	125400
33	मां शकंबरी स्टील लिमिटेड	गांव - संबलपुरी, ब्लॉक रायगढ, घरघोडा, रायगढ, छत्तीसगढ	18150
34	ममता इलेक्ट्रो कास्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	161-जी, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव- तूमिधी, तहसील घरघोडा, जिला रायगढ, घरघोडा, रायगढ, छत्तीसगढ	5940
35	मोनट इस्पात एंड एनर्जी लिमिटेड	नहरपाली, खरसिया, रायगढ, छत्तीसगढ	146000
36	नव दुर्गा फ्यूल प्राइवेट लिमिटेड	नव दुर्गा फ्यूल प्राइवेट लिमिटेड, गांव - बरपाली, पी.ओ. - सरायपाली, ब्लॉक - तमनार, जिला - रायगढ, पिन - 496001, तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	362600

37	राधे गोविंद स्टील एंड एलॉय प्राइवेट लिमिटेड	102-ए, ओ. पी. जिंदल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील घरघोडा, जिला, रायगढ़, घरघोडा, रायगढ़, छत्तीसगढ़	3960
38	रायगढ़ कोल बेनिफिकेशन प्राइवेट लिमिटेड	गांव - धेजरी, तहसील, खरसिया, जिला रायगढ़, खरसिया, रायगढ़ छत्तीसगढ़	69300
39	सद्गुरु इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	154-एफ, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील, घरघोडा, जिला रायगढ़, घरघोडा, रायगढ़ छत्तीसगढ़	2310
40	श्री बाला जी इस्पात	173-एच, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील, घरघोडा, जिला रायगढ़, घरघोडा, रायगढ़ छत्तीसगढ़	2970
41	श्री बांके बिहारी इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	174-एच, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील तमनार, जिला रायगढ़, तमनार रायगढ़ छत्तीसगढ़	2970
42	श्री कंसल्टेंट प्राइवेट लिमिटेड	163-जी, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील, घरघोडा, जिला रायगढ़, घरघोडा, रायगढ़ छत्तीसगढ़	2970
43	श्री जगन्नाथ स्टील एंड एलॉय	212 ए/214 ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक पार्क, पूंजीपाथरा, ब्लॉक तमनार, जिला रायगढ़, तमनार रायगढ़ छत्तीसगढ़	3300
44	श्री राम हाईटेक स्टील एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट सं. 135, ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक क्षेत्र, गांव-पूंजीपाथरा, ब्लॉक- घरघोडा, जिला रायगढ़, तमनार रायगढ़ छत्तीसगढ़	3300
45	श्री हनुमान इस्पात	214 ए/216 ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक पार्क, पूंजीपाथरा ब्लॉक- तमनार, जिला रायगढ़, तमनार, रायगढ़, छत्तीसगढ़	3300
46	श्रीराम स्टील प्राइवेट लिमिटेड	154-एफ, ओ.पी. जिन्दल पार्क, गांव-पूंजीपाथरा, तहसील- घरघोडा, जिला रायगढ़, घरघोडा, रायगढ़ छत्तीसगढ़	2310

47	सुभाष कुमार अग्रवाल	खसरा सं.- 1879/2, 1880/1, 2, 3, 4, 5, गांव- तिमरलगा, तहसील- सारनगढ, सारनगढ, रायगढ, छत्तीसगढ	1500
48	तिरुमाला बालाजी एलॉए प्राइवेट लिमिटेड	ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील- तमनार, जिला रायगढ, तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	9900
49	वी ए पावर एंड स्ल प्राइवेट लिमिटेड	143 , 144 ओ.पी. जिन्दल औद्योगिक पार्क, गांव -पूंजीपाथरा, रायगढ, तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	18150
50	जिऑन स्टील प्राइवेट लिमिटेड	156-E, ओ.पी जिन्दल पार्क, गांव- पूंजीपाथरा, तहसील, तमनार, जिला रायगढ (सी.जी.) तमनार, रायगढ, छत्तीसगढ	2970
51	मैसर्स रायपुर एलॉए एंड स्टील लिमिटेड	सिलतारा औद्योगिक विकास केंद्र, रायपुर -493 111, छत्तीसगढ	220000
52	मैसर्स नवदुर्गा फ्यूल (प्रा.) लिमिटेड	गाम/ पीओ सरायपाली, ब्लॉक तमनार तहसील घरघोडा जिला। रायगढ सी.जी.	1200 m3/day
53	मैसर्स शिवशक्ति स्टील प्राइवेट लिमिटेड	एमआईजी-6, हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी, रायगढ, छत्तीसगढ	1840 m3/day
54	मैसर्स मां शकुंबरी स्टील लिमिटेड	23/1 महर्षि देवेन्द्र रोड दूसरी मंजिला, कमरा सं. बी-3 कोलकाता 700007	1686 m3/day
55	मैसर्स डी बी पावर लिमिटेड	द्वारिका सदन 6, प्रेस कॉम्प्लेक्स, एम.पी. नगर जोन-1 भोपाल 462011 मध्य प्रदेश	4145m3/day
56	मैसर्स बीटीएम कारपोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	जी- II, 17/41, एनआईसीई अपार्टमेंट, पश्चिम पंजाबी बाग, नई दिल्ली	4344 m3/day
57	मैसर्स मां मंगला इस् त प्राइवेट लिमिटेड	गांव नटवरपुर, वाया-तिलगा, रायपुर -496001, छत्तीसगढ	1360 m3/day
58	मैसर्स जिंदल स्टील पावर लिमिटेड	जिंदल ओपन कास्ट माइंस, पीबी 16, खरसिया रोड, रायगढ	609 m3/day
59	मैसर्स सालासर स्टील एंड पावर लिमिटेड	गांव गेरवानी, अंबिकापुर रोड, रायगढ -496001, छत्तीसगढ	1365 m3/day
60	मैसर्स गोवा इंडस्ट्रिय डेवलपमेंट कारपोरेशन	प्लॉट नंबर 13 ए -2, इंडीसी कॉम्प्लेक्स, पट्टो प्लाजा, पंजिम, गोवा -403001	1590305
61	मैसर्स जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	पीबी # 16, खरसिया रोड, रायगढ, जिला रायगढ -496001, छत्तीसगढ	1346 m3/day

62	मैसर्स जयसवाल निव इंडस्ट्रीस लिमिटेड	गांव बंजीखोल, ब्लॉक और तहसील तमना , जिला रायगढ़ - 496107, छत्तीसगढ़	8472 m3/day
63	मैसर्स जयसवाल निव इंडस्ट्रीस लिमिटेड	गांव बंजीखोल, ब्लॉक और तहसील तमना , जिला रायगढ़ - 496107, छत्तीसगढ़	8894 m3/day
64	मैसर्स फतेहपुर ईस्ट कोल प्राइवेट लिमिटेड	भूमितल, "वंदना भवन" एम. जी. रोड, रायपुर -492001 छत्तीसगढ़	400770
65	मैसर्स श्री भगवती मां अम्बे इंडस्ट्रीस	पोस्ट शाहपुर, ब्लॉक धरमजयगढ़ जिला रायगढ़ -496116 छत्तीसगढ़	3000
66	मैसर्स भारत ऑयल एंड वेस्ट मैनेजमेंट लिमिटेड	पानी की टंकी के प , चक्रधर नग , रायगढ़ -496001, छत्तीसगढ़	8660
67	मैसर्स आर.आर. एनर्जी लिमिटेड	पोस्ट गदुमरिया एनएच-200, झारसुगुड़ा रोड, रायगढ़ - 496004, छत्तीसगढ़	247850
68	मैसर्स श्री श्याम इस्पत (आई) प्राइवेट लिमिटेड	204, मदन कॉम्प्ले , मेन रोड, शंकर नगर, रायपुर -492001 छत्तीसगढ़	60000
69	मैसर्स भारत बेनिफिकेशन एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	पानी की टंकी के प , चक्रधर नग , रायगढ़ -496001, छत्तीसगढ़	158775
70	मैसर्स सिंघल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	201, मदन कॉम्प्लेक्स. मेन रोड, शंकर नगर रायपुर, छत्तीसगढ़ - 492001	181850
71	तलायपल्ली कोल माइनिंग प्रोजेक्ट मैसर्स एनटीपीसी लिमिटेड	परियोजना कार्यालय, नैलूंगा रोड, घरघोड़ा, जिला रायपुर, छत्तीसगढ़ - 496111	7307401
72	मैसर्स अंबुजा सीमेंट लिमिटेड	306-307, तीसरी मंजिल, अंबुजा सिटी सेंटर, विधानसभा रोड मोवा, जिला रायगढ़ -492007, छत्तीसगढ़	1183660
73	मैसर्स हिंडालको इंडस्ट्रीस लिमिटेड, (गेर पालमा-IV/4 कोल माइन	गांव बंजीखोल, ब्लॉक तमना जिला रायगढ़ -496107 छत्तीसगढ़	3,092,280
